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    L DOS S R DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372858

L dos S R da Silva comunica que recebeu da SEMA/PA, LO nº 
6415/2012 com validade até 27/03/2014 para extração de areia 
em Abaetetuba/PA.

MINERAÇÃO Z DANTAS COM TRANSP E AGROPECUÁRIA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372860

Mineração Z Dantas Com Transp e Agropecuária Ltda 
comunica que solicitou à SEMA/PA, LO para extração e 
benefi ciamento de seixo e areia em Ourém/PA.

VILA NOVA CONSTRUÇÕES E COM. VAREJ. ESTRUT. 
METÁLICAS LTDA-EPP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372399
A Vila Nova Construções e Com. Varej. Estrut. Metálicas Ltda-
EPP, C.N.P.J nº 09.133.170/0001-19, localizado à Rua José Neres 
Torres, Nº 232, Sta. Izabel, torna público que solicitou à SEMMA-
Tucuruí, a renovação da Licença de Operação-LO para Atividade 
de Serralheria.

ELENI BEZERRA GOMES – EPP
NÚMERO DE PUB LICAÇÃO: 372413

ELENI BEZERRA GOMES – EPP – MATADOURO E 
FRIGORÍFICO BEZERRA, Situado na Rod. BR 010 Km 43 s/n 
– Bairro: Estrada - Mãe do Rio/PA. CNPJ nº 09.002.615/0001-
21. IE: 15.263.839-3. Torna-se publico que recebeu da 
SEMA, a LO de Nº 6280/2012 e de protocolo nº 28290/2012. 
Matadouro e Frigorífi co.

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372446

Petrobras Biocombustível S.A., inscrita no C.N.P.J. sob o nº 
10.144.628/0013-58, torna público que recebeu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente do Pará a Licença de Instalação nº 
1709/2011 para a atividade de viveiro de produção de mudas, 
localizado no Ramal Tambaí km 19, Município de Baião-PA .

  

MG MADEIREIRA ARAGUAIA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E AGROPECUÁRIA S.A. – CNPJ/MF: 04.956.322/0001-60. RELATÓRIO DA DIRETORIA – Srs. Acionistas: Em cumprimento às 
disposições legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e demais Demonst.Financeiras do exercício Social encerrado em 
31.12.2011 Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos - Marituba (PA), 31 de dezembro de 2011. A DIRETORIA. 

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2011 DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES NO PATRIMONIO LÍQUIDO 
 
ATIVO 
 Circulante 
  Disponibilidade 
  Créditos c/Terceiros 
  Estoques 
  Impostos Recuperar 
  Despesas Antecipadas 
  Outros Créditos 
 Não Circulante 
  Realiazavel a L/Prazo 
  Investimentos 
  Imobilizado 
PASSIVO 
 Circulante 
  Fornecedores 
  Financiamentos 
  Obrig. Soc.Fiscais.Trab. 
  Outras Contas Pagar 
  IRPJ e CSLL 
 Não Circulante 
  Exigível Longo Prazo 
  Result. Exec.Futuros 
Patrimônio Líquido 
  Capital 
  Reservas 
  Ações Tesouraria 

2 0 1 1 
39.219.959,33 
10.831.354,48 

24.333,82 
272.303,75 
987.819,73 

4.780.649,66 
6.054,06 

4.760.193,46 
28.388.604,85 
19.547.198,73 
1.717.300.42 
7.124.105,70 

39.219.959,33 
5.159.196,74 

41.864,62 
3.347.925,78 
1.724.500,37 

44.905,97 
- 

26.487.461,19 
11.188.695,21 
15.298.765,98 
7.573.301,40 
9.862.846,00 

(2.190.916,60) 
(98.628,00) 

2 0 1 0 
44.070.580,06 
15.117.302,80 

31.239,25 
2.783.586,54 
5.080.883,14 
4.676.986,26 

32.863,76 
2.511.743,85 

28.953.277,26 
19.521.784,26 
1.769.308,71 
7.662.184,29 

44.070.580,06 
6.034.222,51 

663.391,55 
3.588.607,57 
1.423.328,90 

282.686,78 
76.207,71 

26.717.837,33 
11.419.071,35 
15.298.765,98 
11.318.520,22 
9.862.846,00 
1.554.302,22 

(98.628,00) 

 
Saldo 31/12/2010 
Lucro Líquido Exercício 
Lucros Transf. p/Reservas 
Saldo 31/12/2011 

Capital 
9.862.846,00 

 
 

9.862.846,00 

Reservas 
1.554.302,22 

 
(3.745.218,82) 
(2.190.916,60) 

Ações Tesouraria 
(98.628,00) 

 
 

(98.628,00) 

Lucros/Prej Acumul. 
 

(3.745.218,82) 
3.745.218,82 

 

Patrim. Líquido 
11.318.520,22 
(3.745.218,82) 

 
7.573.301,40 

Fluxo Atividade Operacionais 2011 2010 PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS 
-Ativo Circulante – Obedece o limite do prazo 
correspondente.– Os Estoques estão demonstrados a preço 
médio das compras e/ou produção, inferiores aos valores 
de realização, acrescido de fretes, seguros e deduzidos de 
PIS, COFINS e ICMS, conforme o caso; 
 
-Não Circulante, Têm seus valores atualizados; O 
Imobilizado, com exceção de Terrenos, está avaliado a 
custos deduzidos da Depreciação que é calculada pelo 
método Linear, às taxas anuais vigentes, levando se em 
conta a vida útil de cada Bem. 
 
-Passivo Circulante e Não Circulante - Estão 
Demonstrados pelos valores conhecidos, acrescido, quando 
o caso, dos encargos e atualizações incidentes 
(Perfeitamente alocados no Fluxo de Caixa Operacional e 
de Financiamento) 
 
-Apuração dos Resultados – Obedece ao o regime de 
competência do exercício; 
 
-Faturamento – A Empresa é preponderante Exportadora, 
mas, a taxa Cambial sempre em declínio inviabilizou os 
negócios e causou Prejuizos alarmantes, consequentimente 
as perdas nas aquisições de Materia Prima provocaram 
queda nos valores totais em relação aos exercicios 
anteriores. 
-IRPJ e CSLL – Em decorência dos Resultados negativos,a 
tributação,que obdece o regime de Lucro Real Trimestral, 
deixa de atuar e causando um “Prejuizo Fiscal” bem como 
“Saldo Negativo da CSLL”. 
 
-Dividendos Da mesma forma, não houve resultado 
positivo para distribuição neste Exercício. SÉRGIO SANTO 
REMOR-Presidente – ARCÊNIA N. DE SOUZA-Tec.Contabil.-
CRC/PA 001336-03.Marituba (PA), 31 de dezembro de 
2011. 

 Resultado do Exercício 
 Depreciações/Amort. 
 Resultado Vendas Bens 
 Equivalência Patrimonial 
 Variação Contas Receber 
 Aumento nos Estoques 
 Variaçção Firnecedores 
 Variação Contas a Pagar 
 Aumento Dep. Garantia 
Redução Desp.Exerc.Seguinte 
Aumento Emp.Compulsório 
 Caixa Líq Ativ.Operacionais 
Fluxo Financiamerntos 
  Rec.Diretores/Acionistas 
 Emprestimos Tomados 
 Pagamentos Emprestimos 
 Pagam.Parcel.Especial 
 Aplicação Investimentos 
Atividades Investimentos 
 Compras de Imobilizado 
 Aplicações Emp. Coligadas 
 Aquisição Ações Tesouraria 
 Aplicação Financeira 
 Rec.Venda Ativos Fixo 
Aplicação Investimentos 
Disponibilidades Exercício 
 Disponib. Imediatas 020110 
 Disponib. Imediatas 311210 

(3.745.218,82) 
682.452,84 
416.032,62 
52.008,29 

130.671,78 
4.093.063,41 
(621.526,93) 
(12.817,05) 

28.498,00 
26.809,70 
(1.965,98) 

1.048.007,86 
 
8.560,00 

7.431.261,95 
(7.901.919,88) 

(400,00) 
(462.497,93) 

 
(1.546.751,44) 

(100.268,24) 
- 

68.259,75 
986.344,57 

(592.415,36) 
(6.905,43) 
31.239,25 
24.333,82 

(1.264.145,95) 
835.137,72 
(17.075,82) 

45.739,38 
(1.652.430,46) 

(287.333,41) 
297.950,57 
13.523,49 

(67.590,92) 
51.583,66 
(1.657,68) 

(2.049.299,42) 
 

(5.922,97) 
20.786.118,00 

(18.835.249,86) 
(108.879,49) 
1.836.065,68 

 
(17.407,32) 

(109.047,25) 
(98.628,00) 
(60.259,75) 

72.000,00 
(213.342,32) 
(426.576,06) 

457.815,31 
31.239,25 

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS 
 
Rec.Oper. Bruta 
  Deduções Rec. Bruta 
  C.P.Vendidos 
 Lucro Bruto 
  Adm./Com./Tributária 
  Financeiras Líquidas 
  Variação Cambial 
  Equival. Patrim. Líq. 
  Outras Rec. Operac. 
 Result. Operacional 
  Rec./Desp. Não Operac. 
 Resultado do Exercício 
  Cont. Social / I R P J 
 Lucro/Prej. Exercício 

2 0 1 1 
6.066.647,65 
(126.045,98) 

(4.608.027,38) 
1.332.574,24 

(4.133.254,91) 
(640.623,76) 

101.821,42 
(52.008,29) 

93.068,05 
(3.298.423,20) 

(446.795,62) 
(3.745.218,82) 

- 
(3.745.218,82) 

2 0 1 0 
17.792.641,57 

(416.175,57) 
(11.981.988,26) 

5.394.477,74 
(5.205.650,62) 
(1.602.179,87) 

(204.756,56) 
(45.739,38) 
379.449,10 

(1.284.399,59) 
32.000,00 

(1.252.399,59) 
(14.746,36) 

(1.267.145,95) 

NOTAS EXPLICATIVAS 
As Demonstrações Financeiras deste Exercício foram elaboradas e 
estão representadas de conformidade com as Práticas Contábeis 
adotadas no Brasil, observando-se as disposições contidas na 
Legislação vigente, trazidas pela Lei nº 11.638/2007, 
Complementado c/Demonstração de Fluxo de Caixa que alude as 
Variações Operacionais ocorridas; Crédito de Terceiros; 
Financiamento de Curto e Longo Prazo e os Investimentos incorridos. 
Acrescentou-se então; 

MARINHO ANTÔNIO RABELO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372681

Marinho Antônio Rabelo inscrito no CPF de n° 193.773.711-04 
proprietário da Fazenda Vale do Kaeté, localizada no município 
de Cumaru do Norte, torna público que obteve junto a SEMA-
Secretária de Estado de Meio Ambiente a AFar (Autorização de 
Funcionamento de Atividade Rural) para atividade pecuária de 
corte. AFar Nº 509/ 2012.

LUCIO DE CASTRO ALVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372686

Lucio de Castro Alves inscrito no CPF de n° 360.676.456-91 
proprietário da Fazenda Favacho, localizada no município de 
Cumaru do Norte, torna público que solicitou junto a SEMA-
Secretária de Estado de Meio Ambiente a LAR (Licença da 
Atividade Rural) para atividade pecuária de corte. Protocolo Nº 
2010/0000016440.

FERNANDO DE CASTRO ALVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372687

Fernando de Castro Alves inscrito no CPF de n° 182.676.456-
91 proprietário da Fazenda Morada Nova, localizada no município 
de Cumaru do Norte, torna público que solicitou junto a SEMA-
Secretária de Estado de Meio Ambiente a LAR (Licença da 
Atividade Rural) para atividade pecuária de corte. Protocolo Nº 
2010/0000018975.

EIRA QUEIROZ MOREIRA
Assunto: Regime Especial de Trabalho.

A contar de: 01/04/2012.

REFLORESTADORA NOVA VIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372334

REFLORESTADORA NOVA VIDA - CNPJ: 14.025.900/0001-
06, ROD. PA 256, S/N, KM 83 – VILA NOVA, torna público que 
requereu junto a SEMA a LO sob o protocolo n° 2010/29019.

AGROPECUARIA NOIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372553

AGROPECUARIA NOIL LTDA. Torna público que recebeu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA, Autorização 
de Funcionamento de Atividade Rural–AFar n° 434/2012, para 
Atividade de Agricultura/Pecuária na Fazenda Águas do Papagaio, 
no município de Santana do Araguaia-Pa, com validade até 
16/03/2013.

JOANA D´ARC IND. E COMÉRCIO DE PALMITOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372362

JOANA D´ARC IND. E COMÉRCIO DE PALMITOS LTDA, CNPJ 
nº. 04.956.157/0001-46, torna público que requereu da SEMA, 
a renovação da L.O. n. 1430/2008, valida até 01/09/2012, 
para produção de palmito em conserva de sua unidade fabril 
localizada na Ilha Caviana, Rio Arrozal, Município de Chaves, 
Estado do Pará.

TAPON CORONA INDUSTRIAL DO NORTE S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372370

CNPJ/MF nº 04.934.055/0001-20. AGO Edital de Convocação. 
Ficam aos Srs. Acionistas desta sociedade a comparecerem à 
AGO a ser realizada no dia 30/04/2012, às 15:00 h, em sua 
Sede Social à Rod. Br 316 Km 7,4 - Ananindeua – PA a fi m 
de deliberarem sobre a seguinte Ordem do  Dia; a) Exame, 
discussão e votação do Balanço Patrimonial, das Demonstrações 
Financeiras, bem como das Contas dos Administradores, 
relativos ao  exercício fi ndo em 31/12/2011; b) destinação do 
lucro líquido do exercício e distribuição de dividendos; c) eleger 
os administradores e membros do Conselho Fiscal; d) outros 
assuntos de interesse social. Ananindeua(Pa) 26 de abril 2012

 A DIRETORIA


